
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ  
UAT COMUNA LEREȘTI       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEREŞTI      
 
                                                 

 
 

          

   
HOTĂRÂRE 

privind încetarea Contractului de concesiune nr.1680/25.04.2008, având ca obiect „concesiune  
teren intravilan în suprafață de 200 mp, clădire (povarna) 55 mp,  având ca și concesionar pe  
Drăgușanu Silviu-Mihai 
              
            Având  în vedere Certificatul de Deces seria AGD, nr.2505393 din 16.09.2025, eliberat 
de către Municipiul Câmpulung, Județul Argeș, al domnului Drăgușanu Silviu-Mihai 
CNP1590325030056,      
 Luând în considerare referatul de aprobare întocmit de către primarul comunei Leresti, dl. 
Toader Marian înregistrat sub nr.9670/28.12.2025 şi raportul de specialitate întocmit de către 
Consilier achiziții publice, doamna Fianu Alina, înregistrat sub nr. 9670/28.12.2025;  
 Având în vedere prevederile art. 129 (2) lit.c, (6) lit.a, art 136 (1), art.139 (3) lit.g, din 
Ordonanta de Urgență nr.57/2019, privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 196 (1), lit.a  din Ordonanta de Urgență nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1. Se aprobă  încetarea Contractului de concesiune nr.1680/25.04.2008, având ca 
obiect „concesiune  cladire (povarna) 55 mp si  200 mp teren aferent situate in Comuna Leresti, 
Sat Voinesti, Strada Simân (Povarnă), avand ca și concesionar pe Drăgușanu Silviu-Mihai, 
începând cu data de 1 ianuarie 2026; 
           Art.2. Cladirea (povarna) si 200 mp teren aferent situata in Comuna Leresti, Sat Voinesti, 
Strada Simân (Povarnă), vor intra libere de sarcini în domeniul public al Comunei Lerești, 
Județul Argeș ; 
           Art.3. Concedentul  va restitui cazanul țuică 220 litri soției domnului Drăgușanu Silviu-
Mihai, doamna Drăgușanu Maria CNP: 2640807030056;  
           Art.4. Se împuternicește primarul comunei domnul Toader Marian sa semneze procesul 
verbal de predare – primire;  
           Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Comunei 
Lerești și compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Lerești, Județul Argeș, 

 Art. 6. Prezenta hotărâre va fi  adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 
comunicată  primarului comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş. 
 
 

 
Președinte de ședință, 
Vulpoiu Ioana Claudia 

 
 

       Avizează, 
 Secretar general UAT, 
    Soceanu Ileana  
 
 
 
Nr.3/29.01.2026 
 


